
Příprava na 4. kontrolní diktát 
Odhal 20 pravopisných chyb v textu (z toho je 5x chybná interpunkce) 

 
Neradostné manželství Boženy Němcové 
V roce 1856 obdržel Němec místo účetního v Korutanech. Když po čase požádal o povíšení, byl 
odmítnut a navíc obvyněn ze spronevěry. Nakonec se vrátil se do Prahy kde ho čekal ostrý 

spor s manželkou. Příčinnou se tentokrát stala budoucnost dětí na kterou měly manželé 

rozdílné názory. Němec po těchto rosporech sepsal koncept žádosti o rozvod.  
Děti nakonec spolu se svou matkou dosáhly svého a otce neposlechly. Syn Karel se šel učit 
zahradníkem a Jaroslav odjel studovat do Mnichova na výtvarnou akademii. Den před jeho 
odjezdem zbil rozuřený Josef Němec svoji manželku tak že musela hledat pomoc na 
Policii. Manželé se poté opakovaně usmiřovali a zase hádali. K dalším hádkám došlo ve chvíly, 

kdy byl syn Jaroslav z Mnichova vypovězen protože neměl žádné finanční prostřetky. Sehnal 
místo u jednoho Pražského fotografa, ale když jednou nepřišel večer včas domů, vipukla mezi 

jeho rodiči další dramatická hádka a Božena Němcová musela před svým manželem opět utéci. 

Od té chvíle Božena Němcová s manželem zkoncovala a roku 1861 odešla do Litomyšle kde se 

pokoušela živit prací pro nakladatele Augustu, když připravovala vydání svých spisů. V té 
době byla již vážně nemocná a finanční nouze a zdravotní stav jí donutili k návratu do 
Prahy k manželovi.  
 

 

  



Příprava na 4. kontrolní diktát 
Řešení 
 

Neradostné manželství Boženy Němcové 

V roce 1856 obdržel Němec místo oficiála v Korutanech. Když po čase požádal o povíšení, byl 
odmítnut a navíc obvyněn ze spronevěry. Nakonec se vrátil se do Prahy, kde ho čekal ostrý 

spor s manželkou. Příčinnou se tentokrát stala budoucnost dětí, na kterou měly manželé 

rozdílné názory. Němec po těchto rosporech sepsal koncept žádosti o rozvod.  
Děti nakonec spolu se svou matkou dosáhly svého a otce neposlechly. Syn Karel se šel učit 
zahradníkem a Jaroslav odjel studovat do Mnichova na výtvarnou akademii. Den před jeho 
odjezdem zbil rozuřený (správně rozzuřený) Josef Němec svoji manželku tak, že musela hledat pomoc na 

Policii. Manželé se poté opakovaně usmiřovali a zase hádali. K dalším hádkám došlo ve chvíly, 

kdy byl syn Jaroslav z Mnichova vypovězen, protože neměl žádné finanční prostřetky. Sehnal 
místo u jednoho Pražského fotografa, ale když jednou nepřišel večer včas domů, vipukla mezi 

jeho rodiči další dramatická hádka a Božena Němcová musela před svým manželem opět utéci. 

Od té chvíle Božena Němcová s manželem zkoncovala a roku 1861 odešla do Litomyšle, kde se 

pokoušela živit prací pro nakladatele Augustu, když připravovala vydání svých spisů. V té 
době byla již vážně nemocná a finanční nouze a zdravotní stav jí (4. pád = ji krátce) 
donutili k návratu do Prahy k manželovi.  
 

 

 


